证券代码：601997    证券简称：贵阳银行   公告编号：2021-060

优先股代码：360031                      优先股简称：贵银优 1

贵阳银行股份有限公司

关联交易事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

 2021年10月29日,贵阳银行股份有限公司（以下简称“公司”）

第五届董事会 2021 年度第五次临时会议审议通过了《关于贵阳银行

股份有限公司与部分关联方开展关联交易的议案》，关联董事回避关

联事项表决。

 公司与贵阳中小企业融资担保有限公司和贵州华工工具注塑

有限公司发生的关联交易同时构成中国证券监督管理委员会（以下简

称“证监会”）口径（以下简称“证监口径”）及中国银行保险监督管

理委员会（以下简称“银保监会”）口径（以下简称“银保监口径”）

重大关联交易。上述关联交易均需提交董事会审议并及时公告，无需

提交股东大会审议。

 上述关联交易属于公司正常授信业务，对公司的正常经营活动

及财务状况不构成重大影响。

-1-

一、关联交易概述

（一）与贵阳中小企业融资担保有限公司的关联交易

公司拟授予贵阳中小企业融资担保有限公司融资性担保额度 2

亿元，授信到期日为董事会审议通过之日起一年。

（二）与贵州华工工具注塑有限公司的关联交易

公司拟授予贵州华工工具注塑有限公司综合授信额度 1.6 亿元，

其中流动资金贷款 1.3 亿元，银行承兑汇票 0.3亿元，授信到期日为

董事会审议通过之日起三年。

二、关联方介绍和关联关系

（一）贵阳中小企业融资担保有限公司

贵阳中小企业融资担保有限公司成立于 1999 年 6 月 16日，注册

地贵州省贵阳市高新区阳关大道 28 号中国西部（贵阳）高新技术产

业研发生产基地 2 号楼 20、21 层，注册资本 56,095.7724 万元，经

营范围为：贷款担保、票据承兑担保、贸易融资担保、项目融资担保、

信用证担保、其他融资性担保业务；兼营：诉讼保全担保、投标担保、

预付款担保、工程履约担保、尾付款如约偿付担保等履约担保；与担

保业务有关的融资咨询、财务顾问等中介服务；以及使用不高于净资

产 20%的自有资金进行符合规定的投资。涉及许可经营项目，应取得

相关部门许可后方可经营。截至 2021 年 8 月末，总资产 68,110.09

万元，总负债 15,198.28 万元，2021 年 1 月至 8 月实现营业收入

1,904.47 万元。

贵阳中小企业融资担保有限公司系公司主要股东贵阳市投资控

股集团有限公司的关联方，公司与其进行的交易构成银保监口径关联

交易和证监口径关联交易。

-2-

（二）贵州华工工具注塑有限公司

贵州华工工具注塑有限公司成立于 2007 年 9 月 21日，注册地贵

州省贵阳市花溪区贵筑社区桐木岭村，注册资本 42,645.93 万元，经

营范围为：生产、销售：金属切削刀及量具、汽车家电注塑零部件、

机械加工零部件、各类模具、预应力构件；房地产开发、物流市场经

营及服务等。截至 2021 年 9 月末，总资产 98,058.95 万元，总负债

55,261.87 万元，2021 年前三季度实现营业收入 14,518.60 万元。

贵州华工工具注塑有限公司系公司主要股东贵阳市工商产业投

资集团有限公司的关联方，公司与其进行的交易构成银保监口径关联

交易和证监口径关联交易。

三、关联交易的定价政策

上述关联交易定价依据市场原则进行，不优于对非关联方同类交

易的条件，符合中国人民银行利率政策及公司同类业务定价管理制度，

按一般商业条款进行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易与公司实际业务需求相匹配，属于公司正常授信业

务，符合监管部门相关法规要求及公司关联交易管理相关规定，业务

审核审批流程符合公司内部控制制度要求，对公司正常经营活动及财

务状况无重大影响。

五、本次关联交易应当履行的审议程序

根据银保监会《商业银行与内部人和股东关联交易管理办法》、

证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第26号——商业银行

信息披露特别规定》《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》

以及公司《关联交易管理办法》等相关规定，上述关联交易需履行如

-3-

下程序：

（一）公司拟与贵阳中小企业融资担保有限公司开展的业务额度

已于2021年度进行额度预计；构成银保监口径重大关联交易，需提交

董事会审议并及时公告。

（二）公司拟与贵州华工工具注塑有限公司开展的业务额度已于

2021年度进行额度预计；构成银保监口径重大关联交易，需提交董事

会审议并及时公告。

上述关联交易经公司内部授权审批程序审查，并提交关联交易控

制委员会审批后，报董事会进行了最终审批。

上述关联交易在提交公司董事会审议前均已获得独立董事事前

认可。公司独立董事对上述关联交易议案发表意见：公司分别与贵阳

中小企业融资担保有限公司和贵州华工工具注塑有限公司开展相关

业务的关联交易事项，均与公司实际业务需求相匹配，属于公司正常

业务，依照市场公允价格进行，符合公司和全体股东的利益，不存在

通过关联交易进行利益输送以及损害公司和中小股东利益的情形，也

不会影响公司的独立性。上述关联交易事项符合中国银行保险监督管

理委员会、中国证券监督管理委员会等监管部门要求，符合公司《关

联交易管理办法》等相关规定，已依法履行了必要的内部审批程序。

上述业务的实际开展最终将根据公司关联交易集中度情况及监

管要求确定。

六、上网公告附件

(一) 贵阳银行股份有限公司独立董事关于关联交易的事前认可

声明

(二) 贵阳银行股份有限公司独立董事关于第五届董事会 2021

-4-

年度第五次临时会议相关事项的独立意见

特此公告。

          贵阳银行股份有限公司董事会

            2021年 10 月 29 日

-5-